

A-0229

Total Pages : 5

Roll No.

BTTM (N)-504

**Indian History, Society, Culture and
Heritage**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0229

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main features of the Indus Valley Civilization. Highlight the important features of city planning in Indus Valley Civilization.

सिंधु घाटी सभ्यता की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। सिंधु घाटी सभ्यता में नगर नियोजन की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

2. How Indian Culture developed in the ancient times ? Briefly describe important historical and social factors which have influenced Indian's culture over thousands of years.

प्राचीन काल में भारतीय संस्कृति का विकास कैसे हुआ ? उन महत्वपूर्ण ऐतिहासिक और सामाजिक कारकों के बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए जिन्होंने हजारों वर्षों में भारतीय संस्कृति को प्रभावित किया है।

3. Write a detailed note on glorious history of Buddhism. Also discuss its role in growth of tourism industry of India.

बौद्ध धर्म के गौरवशाली इतिहास पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। साथ ही, भारत के पर्यटन उद्योग के विकास में इसकी भूमिका पर भी प्रकाश डालिए।

4. Discuss about different Indian classical dance forms and their main features. Also differentiate between classical dance forms and folk-dance forms.

भारत के विभिन्न शास्त्रीय नृत्य रूपों और उनकी मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। साथ ही, शास्त्रीय नृत्य रूपों और लोक नृत्य रूपों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. Describe the history of pilgrimage tourism. Also discuss the importance of pilgrimage tourism with special reference to the Char-Dham yatra of India.

तीर्थ यात्रा पर्यटन के इतिहास का वर्णन कीजिए। साथ ही, भारत की चार-धाम यात्रा के विशेष संदर्भ में तीर्थ यात्रा पर्यटन के महत्व पर भी चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

A-0229

(3)

P.T.O.

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main features of colonialism ?

उपनिवेशवाद के प्रमुख लक्षण क्या हैं ?

2. Describe any one major archaeological site of India.

भारत के किसी भी एक महत्वपूर्ण पुरातात्विक स्थल के बारे में बताइए।

3. Write a short note on 'Shrimad Bhagwad Gita' and its features.

'श्रीमद् भगवद् गीता' और उसकी विशेषताओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss any *two* main features of Christianity.

ईसाई धर्म की दो मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

5. Write short notes on important festivals of Muslims.

मुसलमानों के महत्वपूर्ण त्योहारों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें।

6. Define Jainism and their two important religious tourist attractions

जैन धर्म को परिभाषित कीजिए और उनके दो महत्वपूर्ण धार्मिक पर्यटन स्थलों का वर्णन कीजिए।

7. What are the main features of Indian Handicraft ?

भारतीय हस्तशिल्प की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं ?

8. Write short notes on any one of the following :

(a) Unity in Diversity

(b) Indian Fairs and Festivals

निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) विविधता में एकता

(ब) भारतीय मेले और त्यौहार
